
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 133

Quinta-feira, 18 de julho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ESPECIAL ANO V – Nº 133

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 373, DE 17 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005074/2024-65, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora FRANCILENE LEONEL CAMPOS, SIAPE nº 1355995, da Função Gratificada, FG-01, de Chefe da Divisão de
Integralização Curricular da Extensão, Da Coordenadoria de Apoio à Graduação, Esporte e Cultura, da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura, a partir de 16 de julho de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 374, DE 17 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.003046/2024-16, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial Externa-CEE, para Promoção Funcional à classe de Professor Titular do Magistério Superior, de
ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA, lotado na Coordenação do Curso de Matemática, da forma como segue:

MEMBROS TITULARES:

HAROLDO RODRIGUES CLARK, UFDPAR, PRESIDENTE;

JUAN LIMA BAUTISTA FERREL, UFF e

MARCONDES RODRIGUES CLARK, UFPI.

MEMBROS SUPLENTES:

BARNABE PESSOA LIMA, UFPI e

PAULO SÉRGIO MARQUES DOS SANTOS, UFDPAR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PORTARIA Nº 375, DE 17 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.003808/2024-06, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial Externa-CEE, para Promoção Funcional à classe de Professora Titular do Magistério Superior, de
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, lotado na Coordenação do Curso de Ciências Biológicas, da forma como segue:

MEMBROS TITULARES:

FRANCILENE LEONEL CAMPOS, UFDPAR, PRESIDENTE;

CLAUDIA DO Ó PESSOA, UFC e

MARIA DA CONCEIÇÃO PRADO DE OLIVEIRA, UFPI.

MEMBROS SUPLENTES:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 18/07/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 133

ROSELI FARIAS MELO DE BARROS, UFPI e

FRANCE KEIKO NASCIMENTO YOSHIOKA, UFDPAR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 265, DE 17 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005072/2024-22, RESOLVE:

Art. 1º Designar MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE:1792642, Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Coleções e Processamento
Técnico/BCPCA (FG-01), para substituir CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, SIAPE:1624234, Coordenadora da Biblioteca Central
Professor Cândido Athayde/BCPCA (CD-04) no período de 12/08/2024 a 21/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 266, DE 17 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA- UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
123, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005085/2024-59, RESOLVE:

Art. 1º Designar ANTÔNIO DA SILVA SOARES JÚNIOR, SIAPE:3390199, Chefe da Divisão de Execução Licitatória da Pró-Reitoria de
Administração/PRAD (FG-01), para substituir LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA, SIAPE:1655008, Coordenadora de licitação da
Pró-Reitoria de Administração/PRAD (CD-04) no período de 05/08/2024 a 13/08/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 267, DE 17 DE JULHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o seguinte processo:
23855.003852/2024-79, resolve:

Art. 1º Designar SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA JUNIOR, SIAPE: 1555834, Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Chefia do Curso de Medicina, para substituir DANIELA FRANÇA DE BARROS, SIAPE:1615227, Chefe do Curso de
Medicina, no período de 18/07/2024 a 23/07/2024, por motivo de licença médica.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


